
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ « МОРДОЙСКОЕ»
РЕШЕНИЕ.

от «26» июня 2023 года с. Мордой. № 5 I

О внесении изменений и дополнений в решение Совета сельского 
поселеиия«Мордойекое» « Об утверждении Положения о муниципальном контроле 
в сфере благоустройства на территории сельского поселения « Мордовское» от 
19.11.2021 г №17

*

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федерального закона от 31.07.2020г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Роесийской Федерации», е учетом протеста прокуратуры 
Кыринского района от 18.04.2023г № 07-226-2023,Устава сельского поселения « 
Мордойское» муниципального района « Кыринский район», с целью организации 
осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 1 

сельского поселения « Мордойское» . Совет сельского поселения « Мордойское»
Решил:

1. Протест прокуратуры « Кыринского района» удовлетворить.
2. Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 

сельского поселения « Мордойское» , утвержденное решением Совета сельского 
поселения « Мордойское» от 19.11.2021г №17 дополнить разделом 9 следующего 
содержания:

9. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при 
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 
сельского поселения « Мордойское» и порядок их выявления.

Индикатором риска нарушения обязательных требований является соответствие или 
отклонение от параметров объекта . которые сами по себе не являются нарушениями 
обязательных требований , но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о / 
наличии таких нарушений и риска причинения вреда ( ущерба) охраняемым законом 
ценностям.

Параметры объекта контроля- это любые характеристики деятельности 
контролируемого лица , производственного объекта .результатов деятельности 
контролируемого лица , необходимые для оценки объекта контроля с точки зрения 
соблюдения или несоблюдения обязательных требований, или иных требований, 
являющихся предметом контроля.

Индикатором являются не сами параметры объекта контроля ,а соответствие им или 
отклонение от них. Соответствие или отклонение от параметров объектов контроля -  
выбираемые показатели, свидетельствующие о состоянии объекта контроля.

Основанием для проведения внеплановых контрольных мероприятий .является 
наличие у контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе 
причинения вреда) ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление 
соответствия объекта контроля параметрам . утвержденным индикаторами риска



нарушения обязательных требований , или отклонение объекта контроля от таких 
параметров.
Все внеплановые контрольные мероприятия могут проводиться только после 

согласования с органами прокуратуры.
Основанием для отказа в согласовании проведения внепланового контрольного 
мероприятия может быть несоответствие вида внепланового контрольного мероприятия 
индикаторам риска нарушения обязательных требований . установленных настоящим . 
решением .

Индикаторы риска нарушения обязательных требований ,используемых для 
определения необходимости проведения внеплановой проверки при осуществлении 
муниципального контроля в сфере благоустройства

Трехкратный и более рост количества обращений за квартал в сравнении с 
предшествующим аналогичным периодом ,поступивших в адрес контрольного органа от 
органов государственной власти , органов местного самоуправления . юридических лиц, 
общественных объединений, граждан, из средств массовой информации о несоблюдении 
контролируемым лицом обязательных требований , установленных Правилами 
благоустройства, том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов.

Наличие грех и более негативных отзывов в информационно- 
телекоммуникационной сети « Интернет» в отношении контролируемого лица по 
вопросам деятельности в сфере благоустройства.

- Наличие информации об истечении сроков письменного разрешения (согласования), 
которое требуется при размещении рекламных конструкций.

г Настоящее решение опубликовать (обнародовать) на информационном стенде 1 

администрации и на официальном сайте « Кыринский район» https://kyrinskiy.75.ru в сети 
« Интернет»

4. Решение вступает в силу на следующий день после его официального 
опубликования (обнародования) на официальном стенде администрации сельского 
поселения « Мордойское».

I

https://kyrinskiy.75.ru

